
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.1 del 27/01/2022

Protocollo N.990 del 27/01/2022

OGGETTO: Ordinanza di sospensione dell’attività di somministrazione di alimenti e 
bevande nei locali del circolo privato denominato ... 'omissis' ... sito alla Via ... 
'omissis'.

IL RESPONSABILE DEL IVº SETTORE: COMMERCIO - TRIBUTI - PATRIMONIO

Visto  il  verbale  di  accertamento  e  contestazione  di  illecito  amministrativo  n.  85.139-1  del 
18/11/2021 redatto dal Comando Carabinieri Regione Puglia - Compagnia di Brindisi ed acquisito 
in atti in data 17/12/2021 al prot. n. 11554 , nel quale si riferisce che in data 12/11/2021 alle ore 
22.00 in  ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo integrale del presente 
punto  è  riportato  solo  sull'originale,  depositato  agli  atti  dell'ufficio4  presso  la  sede 
dell’Associazione Culturale denominata ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, 
il  testo  integrale  del  presente  punto  è  riportato  solo  sull'originale,  depositato  agli  atti 
dell'ufficio...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo integrale del presente  
punto è riportato solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio è stata effettuata un’ispezione 
con accertamento della violazione alle norme di sicurezza riportate nel D.M. 564/1992 e degli artt. 
2, 3 e 4 del DPR 235/2001;

Constatato che il suddetto verbale di accertata violazione è stato redatto a carico di:

• ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo integrale del presente 
punto è riportato solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficioin qualità di Presidente 
Pro Tempore dell’Associazione culturale denominata ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di 
tutela  della  privacy,  il  testo  integrale  del  presente  punto  è  riportato  solo  sull'originale, 
depositato  agli  atti  dell'ufficio con  sede  in  San  Donaci  alla  ...OMISSIS...  Ai  fini  degli 
obblighi  di  tutela  della  privacy,  il  testo  integrale  del  presente  punto  è  riportato  solo 
sull'originale,  depositato  agli  atti  dell'ufficio per  il  mancato  rispetto  dei  criteri  di 
sorvegliabilità in un circolo privato (Violazione del D.M. 564/92) avendo il locale accesso 
diretto dalla pubblica via;

Visto il ricorso presentato dal Sig.  ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il 
testo integrale  del presente punto è riportato solo sull'originale,  depositato agli  atti  dell'ufficioal 
Sindaco  del  Comune  di  San  Donaci  in  data  17/12/2021  prot.  n.  11554 con  il  quale  lo  stesso 
proponeva opposizione avverso il suddetto verbale n. 85.139-1 del 18/11/2021;

Visto il verbale di sopralluogo prot. n. 11729 del 22/12/2021 a firma del Comandante della Polizia 

 Ordinanza n. 1 del  27/01/2022   -  pag. 1 di 4



Locale del Comune di San Donaci;

Dato  atto che  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  17  dicembre  1992,  n.  564  recante  il 
“Regolamento concernente i criteri di sorvegli abilità dei locali adibiti a pubblici esercizi per la  
somministrazione di alimenti e bevande”, all’art. 4 individua le caratteristiche dei locali che sono 
adibiti alla somministrazione di alimenti e bevande annessi a circoli privati, stabilendo che “i locali  
di  circoli  privati  o  di  enti  in  cui  si  somministrano  alimenti  e  bevande  devono  essere  ubicati  
all’interno della  struttura adibita  a sede del  circolo  o dell’Ente  collettivo  e  non devono avere  
accesso diretto da strade, piazze o altri luoghi pubblici”;

Dato atto che per le infrazioni contestate il comma 3 dell’art. 4 del DPR 235/2001 dispone che 
l’organo comunale competente ordini la cessazione dell’attività;

Considerato  che nel caso in esame si riscontrano i presupposti per la sospensione dell’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande riservata ai soci per il tempo occorrente ad uniformarsi alle 
prescrizioni violate;

Stabilito quindi un periodo di 30 giorni, a partire dalla data di notifica del presente atto, in ossequio 
dall’art. 17- ter, comma 3, del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, r.d. 18 Giugno 1931, 
n. 773 ;

Constatata la regolarità degli atti dai quali risulta provata la fondatezza dell’accertamento;

Visto il D.M. 17 dicembre 1992, n. 564;

Visto il DPR 4 aprile 2001 n. 235;

Visto il R.D. 18 giugno 1931, n. 773 cosi come modificato dalla L. 135/2001;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

al Sig.  ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy,  il testo integrale del presente 
punto è  riportato  solo sull'originale,  depositato  agli  atti  dell'ufficio in  qualità  di  Presidente Pro 
Tempore dell’Associazione culturale denominata ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della 
privacy,  il  testo  integrale  del  presente  punto  è  riportato  solo  sull'originale,  depositato  agli  atti 
dell'ufficio con sede in San Donaci alla ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il 
testo integrale del presente punto è riportato solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio, la 
sospensione dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande riservata ai soci esercitata nei 
locali  della  sede dell’Associazione  Culturale  ...OMISSIS...  Ai fini  degli  obblighi  di  tutela  della 
privacy,  il  testo  integrale  del  presente  punto  è  riportato  solo  sull'originale,  depositato  agli  atti 
dell'ufficio sita in San Donaci alla ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo 
integrale  del  presente punto è riportato  solo sull'originale,  depositato agli  atti  dell'ufficioper  un 
periodo pari a 30 giorni, a partire dalla data di notifica del presente atto.

Si dà atto che l’inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato punito ai sensi dell’art. 
650  del  codice  penale  ed  i  provvedimenti  eventualmente  necessari  per  l’esecuzione  d’ufficio 
saranno adottati con le modalità previste dall’art. 5 del TULPS.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale 
(TAR)  entro  60  giorni  dalla  data  di  notificazione,  di  comunicazione  o  di  piena  conoscenza 
comunque  acquisita,  oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di notificazione.

 Ordinanza n. 1 del  27/01/2022   -  pag. 2 di 4



DISPONE

la notifica del presente atto al Sig.  ...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il 
testo integrale del presente punto è riportato solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio in 
qualità di Presidente Pro Tempore dell’Associazione Culturale denominata  ...OMISSIS...  Ai fini 
degli  obblighi  di  tutela  della  privacy,  il  testo  integrale  del  presente  punto  è  riportato  solo 
sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio, al Comando Carabinieri Regione Puglia Compagnia di 
Brindisi, al Comando di Polizia Locale del Comune di San Donaci.

Si da atto che il  Responsabile del Procedimento Istruttorio è la Dott.ssa Panettella Maria Francesca.

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Solazzo Mauro

 Ordinanza n. 1 del  27/01/2022   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 128

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 27/01/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Ing. Solazzo Mauro

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 27/01/22        IL DIRIGENTE
f.to Ing. Solazzo Mauro

 Ordinanza n. 1 del  27/01/2022   -  pag. 4 di 4


